**C**OMNIBO. Patrio q̄ uertice nata: sic fingūt poetae de uertice iouis natā esse palladē. & hñt rōne physicā quia pallas Dea est sapiētiæ. iō de cerebro iouis natam esse finixerūt. nā deos ad similitudinē humanae imbecilitatis fingebant: fingunt hæc quidē poetæ & ad dunt ludibria quædā qd cū caput clamaret & partum edere uellet. iuppiter iussit Vulcano filio ut subtilissimo ferro caput aperiret: ille securim fabricauit adeo tenuē: ut sine doloris sensu caput aperiret patri: ex quo ē nata pallas sed ille hoc pacto aperuit ut quod ex illo nascere sibi coiungeret: ita tñ si ei placeret. Pallas ubi uulcanū uidit adeo deformē. idignata statim aufugit & primā tellurē petiuit libyen: eo qd cœlo pxima ēēt ipse calor: quia libya seruentissima est cæterarū regio nū. Stagniq; quieta: & uult suos speculata est in liquida palude. Et se dilecta: & quia palas illi grata fuit de illius noie se quoq; appellari uokuit Tritonida. & ut ait Solinus) non pcul a philenorū aris in intimo recessu syrtis maioris est palus q̄ triton amnis interfluit. ubi speculatā se artiū deā crediderūt. Quā iuxta læthes & iuxta hāc paludē: dicit labi flumē lætheū. qui de læthea palude iferorū deriuari dī. Circa extimū syrtū cornu berenicē ciuitatē alluit lärthon amnis inferna( ut dicunt) exūdatiōe prūpens: & apud pristinos uates latice memorat̄ obliuionis: ut docet Solinus. Trahēs obliuia. respexit ad nomē:nā significat obliuionē. Atq; insodili: hic ēt est hortus hesperidū: hesperides at filiæ atlantis suere: custodes horti ditissimi: pōa aurea pducentis: cuius custos erat puigil serpēs Hercules cū ad ea loca uenisset serpentē occidit: & pōa abstulit priuauit ergo diuitiis puellas. De hortis hesperidū & peruigili dracone( ne licentia uulnereē) fides & rō hæc est: ut refert Solinus flexuoso meatu æstuariū e mari serē sinuosis lateribus tortuosum adeo: ut uisentibus pcul lapsus angueos fracta uertigine mentiat̄: itaq; q̄ hortos appellaere circūdat. uñ pomorū custodes interpretates instruxerūt mēdaciū fabulādi: hæc insula ppter arbores oleastri similes & aram sacrā Herculi: illud nihil pserit q̄ ppaget uetus statu memoriā. Inuidus annoso æuo: qa occurrebat illud qm̄ hanc fabulā ipse quasi uerā confirmas ego inquit sequor alios poetas nā qui antiquitati credere noluit inuidus est & inuidus est qui poetas uera dicere cogit: quorū ppriū est fingere & cōmisci. Qui uates ad uera uocat. i. poetas uera dicere cogit. Fugit aurea: pōa seretes. Diuitiis aureis fructibus. Fuluo germe. i. fulgantibus pōis. Virgineus. hesperides atlantis filiæ quæ custodes huius horti suere. Somno dānatus serpens. i. qui nunquā somnū oculis admitteret. Robora cōple: quia circum dabant truncum arbori: ne quis ascendens poma diriperet. Rutilo curuata metallo. adeo inquit grauia erant

da palude. Et se dilecta: & quia palas illi grata fuit de illius noie se quoq; appellari uokuit Tritonida. & ut ait Solinus) non pcul a philenorū aris in intimo recessu syrtis maioris est palus q̄ triton amnis interfluit. ubi speculatā se artiū deā crediderūt. Quā iuxta læthes & iuxta hāc paludē: dicit labi flumē lætheū. qui de læthea palude iferorū deriuari dī. Circa extimū syrtū cornu berenicē ciuitatē alluit lärthon amnis inferna( ut dicunt) exūdatiōe prūpens: & apud pristinos uates latice memorat̄ obliuionis: ut docet Solinus. Trahēs obliuia. respexit ad nomē:nā significat obliuionē. Atq; insodili: hic ēt est hortus hesperidū: hesperides at filiæ atlantis suere: custodes horti ditissimi: pōa aurea pducentis: cuius custos erat puigil serpēs Hercules cū ad ea loca uenisset serpentē occidit: & pōa abstulit priuauit ergo diuitiis puellas. De hortis hesperidū & peruigili dracone( ne licentia uulnereē) fides & rō hæc est: ut refert Solinus flexuoso meatu æstuariū e mari serē sinuosis lateribus tortuosum adeo: ut uisentibus pcul lapsus angueos fracta uertigine mentiat̄: itaq; q̄ hortos appellaere circūdat. uñ pomorū custodes interpretates instruxerūt mēdaciū fabulādi: hæc insula ppter arbores oleastri similes & aram sacrā Herculi: illud nihil pserit q̄ ppaget uetus statu memoriā. Inuidus annoso æuo: qa occurrebat illud qm̄ hanc fabulā ipse quasi uerā confirmas ego inquit sequor alios poetas nā qui antiquitati credere noluit inuidus est & inuidus est qui poetas uera dicere cogit: quorū ppriū est fingere & cōmisci. Qui uates ad uera uocat. i. poetas uera dicere cogit. Fugit aurea: pōa seretes. Diuitiis aureis fructibus. Fuluo germe. i. fulgantibus pōis. Virgineus. hesperides atlantis filiæ quæ custodes huius horti suere. Somno dānatus serpens. i. qui nunquā somnū oculis admitteret. Robora cōple: quia circum dabant truncum arbori: ne quis ascendens poma diriperet. Rutilo curuata metallo. adeo inquit grauia erant

pōa:ut ipsam quoq; arborē incuruarēt. Precium:aurea pōa. Nemorisq; laborem: quia laborabat arbor sust nere pōa. Argolico tyrāno.euristeo regi grāce:nā euristheus instinctu Iunonis Herculem mittebat ab oia pericula eo aio:ut periret. His igit̄ depulsa locis:cū ad haec loca uenisset classis non nauigauit ulterius:sed ibi mansit in meliore parte libyæ præfecto Gn.pō.ipse uero Cato cū reliquo exercitu.sicut statuerat ad res gemi iubā iter intendit.Garamantidas:garamantū regio:ut inquit Strabo:ultra getuliam est:& cū illa pariter pgrediēt:garamantes Cornelius Balbus subegit:& prim⁹ ex hac uictoria triūphauit auctore Solino. garamantici āt æthiopes matrimonia priuatim nesciunt:sed oībus in uenerē uulgo licet. inde est q; filios ma tres cognoscunt tantūmodo nā paterni noīs nulla est reuerentia. ea pp̄ter garamantici æthiopes inter oēs pp̄los degeneres habent̄. Melioris libyæ.i.fœcundioris.nā reliqua(sicut in sequentibus declarabit̄)libyæ arida est. At in patiens uirtus:cato cuius uirtus nullā patiebat̄ desidiā:quiescere non poterat nisi tandem ad regem iubā pueniret. Hærere.i.quiescere. Terra cingere syrtim.i.terrestri itinere circuire syrtes:quia nauigari non poterant. Hæc eadē suadebat hyens:dicit ēt huic sñiae suæ suffragatū fuisse anni tps uidelicet hys mē sperabat enī calorē regiōis illius téperari posse frigoī hyēis. Suadebat.s.ut ī ulteriorē libyā se cōferret. Clauerat.s.gacie.& spes imber erat imber q tpe hyēis regnat spē dabat aerē téperatū fore.Ignes:ardores.

**SVLPI.** Annus:anni tps. Neq; sœuā:non asperā Polo:pp̄ter cœlū q natura calidū est. Brūa:propter brūæ frigus. O quibus:animos militum ad desertorum libyes subeunda discrimina erigit. queq; sunt illa aperiens se primū subiturū eadem pollicet̄. Vna:sola nā sine libertate nolumus esse salui & p illa moriendo salui sumus. Indomita:libera non subiugata cæ. Componite.præparate. Ad opus uirtutis:ad laboꝝ periculorūq; tolerantiā. Squalent:maculati sunt. Durū:iter appositio. Ad leges:ad leges decusq; patriæ tuēdum fortes iuitās molles qui seruī pñt. repellit a se ad cæ. Est positū euadere in nullo uoto : idest qui nulla uota faciunt euadendi. Positū:constitutū. Ire:& non curare de reditu. Tecto:dissimulato. Quos ipsa pericula ducent:hoc est qui causa experiendi pericula uenient Vel quæ tristissima : ēt quæ laboriosissima sunt. Romanū:quasi dicat virile. Pulchrū:hōestū ut pulchrūq; mori succurrit in armis. Animæ:uitæ. Ad dñm:cæ. Dū primus mirificæ milites excitat imperatoris audacia : nā excutit metum & pudorē segnioribus incutit. bene igit̄ philippus dicere solitus est Terribiliorē ec exercitiū ceruorū leone duce:quā leonū ceruo. Me ca lor:umbraculo se non usurū pollicet̄ :sed aliorū more solem passurū. Mihi:alios præcedenti. Prætentate:ex plorate casu meo. Sitiat:recuset sitim pati. Aestuet:æstu lassetur. Aut equitem pedibus iturum se asserit. more gregarii milites.

**COMNIBO.** Ut neq; sole uiā. spem faciebat im ber in regione sicca.Duro frigore.quia hyems erat:ut calorē solis:anni tps téperaret. Inde:ex hac pte libyæ Polo.idest pp̄ter regionē:quia australis regio seruet. ideo téperet.Hinc:ex alia parte. Téperet:scilicet uiā Brūa.i.cū brūa.quia hyems erat. Sole:quē frigus tem perabat.O quibus una solus:o milites inquit:qui mea castra sequi uoluistis:aīum ad curā confirmare:& sum mos labores suscipite.ac si dicat.non uos ad uoluptatem inuito:sed ad labores. Vna:sola solus superest.s.libertatis. Cōponite mentes.i.idoncas reddite ad opus uirtutis. Vadimus in cāpos steriles:cato.n.ne quēquā decipe re se uelle pfessus est:sed plane illos ad labores & pericula inuitare:ut intelligerent p ardua oia atq; difficilia quærendā esse libertatē. Scriles:cāpos.libyā quæ laborat penuria aquarū:Serpentib⁹:nā ibi serpētes acriores ac sœuiores fiūt calore solis.Squalent:sterilia sunt.Durū iter ad leges:nec mirū cuiquā uideri debet si parati sumus hoc subire labores aliter.n.leges & patriæ libertas seruari non potest. Inuia.i.per quæ nunquam antea fortasse.quisquam iuerit:uel pauci admodū. Euadere uoto.i qui nulla uota faciunt euadendi.Si quib⁹ ire sat est:ueniant mecum illi quibus sufficit ire & non redire:hoc est qui nullam redeundi curā faciunt. Falle re:mea ratio est ut nolim pericula cuiquā occultare ut postea se deceptos conquerantur. Tecto metu:occulto periculo. Hi mihi sint comites.ueniant mecum illi qui hoc ipso me sequuntur q in manifestum periculū prodeant. Vel:pro etiam. Tristissima:laboriosissima. At qui sponsore salutis . sed si quis est cui uita sit carior libertate. hic me destituto se ad Cæsarem conferat uia commodiore. Sponsore saluus:qui

Vt neq; sole uiā nec dīro frigoī sacuam  
Inde polo libyes'hinc bruma téperet ānus  
Atq; īgressurus steriles sic fat̄ arenas.  
O quib⁹ una salus placuit mea signa secuti  
Indomita ceruice mori:componite mentes  
Ad magnū uirtutis opus sūmosq; labores.  
Vadimus ī campos steriles exustaq; mūdi  
Qua mīnus titan & rara ī fontibus undæ  
Siccaq; lethiferis squalent serpentib⁹ arua  
Durū iter : ad leges patriæq; ruentis amorē  
Per mediā libyen ueniant.atq; īnuia tētent.  
Siquib⁹ ī nullo positum est euadēr uoto:  
Siquib⁹ ire sat est neq;.n.mihī fallere quēq;  
Est anīnius.tectoq; metu pduceī uulgas  
Hi mihi sunt cōites quos ipsa pīcula ducēt  
Qui me teste pati. uel q tristissima pulchre  
Romanūq; putant.at qui sponsoī salutis  
Miles eget capiturq; aīx dulcedine:uadat.  
Ad dominū meliora uiā · dū prīmus arenas  
Ingrediar:prīmusq; gradus ī pulueī ponā  
Me calor athereus feriat.mihi plena uenēo  
Occurrat serpens.fatoq; pīcula uestra  
Prætentate meo sitiat quicunq; bibentem  
Viderit.aut umbras nemorū quicūq; petētē  
Aestuet aut equitē peditū præcedēr turmas

Indomita ceruice mori.i.in libertate mori.  
Cōponite mentes.i.idoncas reddite ad opus uirtutis. Vadimus ī cāpos steriles:cato.n.ne quēquā decipe re se uelle pfessus est:sed plane illos ad labores & pericula inuitare:ut intelligerent p ardua oia atq; difficilia quærendā esse libertatē. Scriles:cāpos.libyā quæ laborat penuria aquarū:Serpentib⁹:nā ibi serpētes acriores ac sœuiores fiūt calore solis.Squalent:sterilia sunt.Durū iter ad leges:nec mirū cuiquā uideri debet si parati sumus hoc subire labores aliter.n.leges & patriæ libertas seruari non potest. Inuia.i.per quæ nunquam antea fortasse.quisquam iuerit:uel pauci admodū. Euadere uoto.i qui nulla uota faciunt euadendi.Si quib⁹ ire sat est:ueniant mecum illi quibus sufficit ire & non redire:hoc est qui nullam redeundi curā faciunt. Falle re:mea ratio est ut nolim pericula cuiquā occultare ut postea se deceptos conquerantur. Tecto metu:occulto periculo. Hi mihi sint comites.ueniant mecum illi qui hoc ipso me sequuntur q in manifestum periculū prodeant. Vel:pro etiam. Tristissima:laboriosissima. At qui sponsore salutis . sed si quis est cui uita sit carior libertate. hic me destituto se ad Cæsarem conferat uia commodiore. Sponsore saluus:qui

sibi salutē pmitti uult. Animæ dulcedine. i. cui nimiū uita cara est. Meliore. hoc est tutiore uia. Arenas. i. arida loca si uiderint me paratū subire labores. & extrema oīa nec ipsi quidem recusare debebunt. Calor æthe reus: quia torrenti zonæ libyes illa pars p̄pinqua est. Fatoq; pericula: ergo tanq; prægustator malorū oīum ero. Sitiat quicunq; bibentē uiderit. non recuso quominus ille sitim pati dedigne. qui uiderit me bibere. Aut umbras: & si quis uiderit me umbra arborū releuare calorē. ille ēt calore non debēbit pati. Aestuet. i. ni mio æstu labore. Aut equitē & si quis uiderit me equo uehi: ille pedes ire recuset.

Deficiat si quo fuerit discriminē notum  
Dux an miles eam serpēs sitis ardor harēx  
Dulcia uirtutē: gaudet patientia duris:  
Lætius est quotiens magno sibi constat ho  
Sola potest libyæ turbā p̄starī malorū nestū  
Ut deceat fugisse uiros. sic ille pauentes  
Incendit uirtutis animos & amor labōz:  
Irreducemq; uiam deserto līmīte carpit.  
Et sac̄ paruo nōmen clausura sepulchro  
Inuasit libyæ securi fata catonis  
Tertia pars rex libyæ (si crede famæ  
Cūcta uelis) at si uentos cœlumq; sequarīs  
Pars erit europæ. neq; enim plus littora nili  
Quā scythic⁹ tanaīs primis a gadib⁹ absūt  
Vnde europa fugit libyen. & littora flexu

europe & aphrica quas separat mare gatitanū & mediterraneū q̄ amissum est inter utriusq; flexū. leuoq; latere europæ dextro aphricā radens separat calpē montē europe ab Abylla aphricæ monte quos columnas. herculis dicunt. Gadibus: duabus insulis in ipsis faucibus maris nostri quarū altera gadis altera erythrea dicta est: in qua fuit urbs gades ut apud pliniū libro quarto. Vnde: a quibus gadibus. Fugit: separat.

**COMNIBO.** Deficiat. s. a labore itineris. Si quo discrimine: nā talis uobiscū ero: ut me nemo dignoscet possit: miles simi an dux. Serpens sitis: hæc oīa quæ describit ad picula & labores esse uident sed dulcia sunt his qui uerā uirtutē suscipere p̄nt. Gaudet patientia nec. n. patientia cognosci p̄t uiri fortis: nisi dura sustinat. Lætius est: qui res honestas aggredit cum labore: hic ēt maiore læticia gloriā cōparat. Honestū. i. honestas hoc est unicui & honestas magis grata est. Magno cōstat. i. maxima mercede & labore tenditurq; ad honestū. Turbā. i. multitudinē malorū: nulla regio est quæ possit facere: ut uiri fortes gaudeant se fugisse seruitutē nisi libyæ: per quā sine maximis laboribus ire non possumus ad libertatē aliter si sugerent sine laboribus: sine periculis uiderent esse ignauī inertes ac desides. Sic ille pauentes: his uerbis eato inflāmauit milites: ut oīs labores libenter subire statuerent. hoc. n. fieri solet ut cū princeps se periculis exposuerit. alii deinde nullū periculū subterfugiant. Irreducemq; uiam: quia nunq; inde redibit: nā sibi ipsi mortē uticæ consiscet. Et libyæ: nā in libya est utica nobilis cæde catonis. Fata: mortē. Tertia pars: describit nunc libyam oīdans s̄m quosdā esse tertiam partē orbis terrarū s̄m alios partē esse europe: sed ut intelligi possit haec descrip̄tio: quāquā melius oīdi quā uerbis exponi posset tñ de ea breuiter dicemus. oīs terra ambī oceano: & ea quattuor maria recipit unū a septentrione a meridie duo: quartū ab occidēte. uniuersus orbis terrarū i tres partes diuidit & tanaīs quidē a septentrione in meridiem uergens ppe meotida defluit. at uero nilus e diuerso defluit in pelagus ab altero latere uidelicet ad nilum aphricā. ab altero uidelicet ad tanaīm europam uocant. ultra uero quicquid est asia est ex quo intelligi p̄t asiam maiore esse aphrica & europa. nā aphrica quidem terminata est ab una parte nilo. a reliquis tribus partibus a pelago & breuior est q̄ europa. nā europa quidem terminos hēt ab oriente tanaīm & meotida: & pontū a meridie ab occidēte atlanticū: a septentrione britanicū. sed asia multo maior est: nā asiam quidā attingit oceans: ita noīb⁹: sicut locis differens nā ab oriente mare eoū dī a meridie indicū: a septentrione scythicū cū ipsa uero ingenti & ppetua fronte in meridiem uergens. tñ ibi diffundit: q̄tū aphrica & europa. ita describit uniuersus orbis terrarū. Famæ: sic. n. fama est. Cœlū: sed quō dicat cœlū & uentos in sequentib⁹ aperiemus. Nec. n. plu. l. lōgitudine quidē par est latitudine uero in æqualis. sic ergo littorib⁹ nili aphrica terminat: littoribus tanaīs europa cōtinet. Vtraq; uero a gadib⁹ incipit. Vnde ēt separant oceano dirimente p medias gades sunt at duo montes: hūc quidē Abilice uacat: illū uero Calpē: & fama ē Herculē cōiuncto ppetuo iugo colles diremisse: & oceanū ātea exclusum in ea q̄ uicina erat loca admissum discussa mole mōtiū. Vnde europa fu. oīdit aphricā p̄t ēē Europa uerbi cā. ab Occidēte p gade diuidit ocean⁹ Aphricā europā usq; ad nilū a meridie: ad tanaīm ab occidēte sed nilus & tanaīs gadib⁹: uñ incipit Aphrica & Europa tñ differūt: ut alter altero nō sit lōgius a gadib⁹ sed pari spacio distat a gadib⁹ sequit ergo Aphricā & Europā pares esse lōgitudine. sed latitudine in æqua